
DER NEUE STADTRAT

Ihr Dr. Michael Metten
Vorsitzender der  
CDU-Stadtratsfraktion

kommunalpolitischen Kompetenz weiter 
einbringt, ist ein Gewinn. Auch für diese Ent-
scheidung bin ich ihm sehr dankbar. 
	 Mit Lutz Urbach verabschieden wir, nach 
zwei guten Ratsperioden in Folge, einen 
ebenso engagierten wie erfolgreichen CDU-
Mann an der Spitze der Stadt. Eine offizielle 
Verabschiedung kann es wegen der Corona 
bedingten Einschränkungen vorläufig nicht 
geben. Doch aufgeschoben ist nicht aufge-
hoben. Im Namen der alten wie der neuen 
CDU-Stadtratsfraktion sage ich an dieser 
Stelle schon mal ein ganz herzliches Danke-
schön, Lutz Urbach.     

Zusammenhalt wichtig

Liebe Leserinnen und Leser, das bald ausklin-
gende Jahr 2020 war außergewöhnlich. Die 
Corona-Krise hat uns immer noch fest im 
Griff. Dadurch wird sich einiges in unserem 
Lebensstil verändern. Wichtig ist unser aller 
Zusammenhalt! Zur bald beginnenden Zeit 
der christlichen Weihnacht – für viele von 
uns das schönste Fest im Jahreskreis – wün-
sche ich besinnliche und friedvolle Stunden 
in unseren Familien! 

Auf ein gesundes 
Wiedersehen im Jahr 2021 

die Kommunalwahlen sind gelaufen; die 
selbst gesteckten Wahlziele haben wir nicht 
erreicht. So sind wir weit davon entfernt, 
unsere Ergebnisse schön zu reden. Schon 
einen Tag nach dem 13. September hatten 
wir mit den alten und neuen Fraktionsmit-
gliedern eine überaus selbstkritische Analy-
se des Wahlausgangs vorgenommen. Diese 
werden wir – auch mit Einschätzungen von 
außen – fortsetzen. 
	 Ich bin aber sehr dankbar, dass auch 
in der neuen Fraktion von Anfang an ein 
starker Zusammenhalt zu spüren ist. Wir 
wollen die für uns verbliebene Oppositi-
onsrolle kritisch-konstruktiv, aber auch mit 
einer guten Portion Angriffslust ausfüllen.  
Mit den von uns erzielten 36,2 Prozent und 
20 Direktmandaten sind wir nach wie vor 
deutlich die stärkste Fraktion. Wir alle wer-
den schon bald sehen, was das Dreierbünd-
nis um den neuen Bürgermeister Frank Stein 
in Sachfragen zustande bringt. Man kann 
nur hoffen, dass es mit unserer Stadt – von 
Vernunft geleitet und nicht von Ideologien – 
weiter vorangeht.
 
Über das Maß des Normalen

An dieser Stelle möchte ich nochmals die 
Gelegenheit nutzen, um Christian Buchen 
für seinen enormen Wahlkampf zu danken. 
Er hat alles gegeben, sich über das Maß 
des Erwartbaren engagiert und uns alle mit 
seiner positiv bürgernahen Art angesteckt. 
Dass Christian Buchen sich als stellvertre-
tender Fraktionsvorsitzender mit all seiner 

Liebe Leserinnen und Leser,

Anzahl Prozent Sitze

Wahlberechtigte 89.995 -

Wähler/innen 48.821 54,25 % -

Gültige Stimmen 48.224 -

  CDU 17.463 36,21 % 20

  SPD 9.209 19,10 % 10

  GRÜNE 13.858 28,74 % 16

  FDP 2.438 5,06 % 3

  AfD 2.213 4,59 % 3

  Bürgerpartei 1.398 2,90 % 2

  FW 1.645 3,41 % 2

CDU war und ist die stärkste Frakion

20 von 56 Sitzen

„Eine kritisch-konstruktive Opposition“
Der neue Stadtrat der  
10. Ratsperiode
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Anzahl

Wahlberechtigte 89.995

Gültige Stimmen 48.401

Christian Buchen (CDU) 18.973

Frank M. Stein (Ampel) 25.321

Günther Schöpf (AfD) 2.014

Iro Herrmann (BGL) 2.093-

Ergebnis der Kommunalwahlen  
am 13.09.2020 in Bergisch Gladbach: 

Bürgermeisterwahl:
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	 1	 SCHILDGEN  |  Harald Henkel  |  M: 0172 3916518  |  harald.henkel@cdu.gl

	 2	 KATTERBACH-WEST  |  Rolf-Dieter Schacht  |  M: 0171 9929395  |  rolf-dieter.schacht@cdu.gl  

	 3	 KATTERBACH-OST /PAFFRATH-WEST  |  Jasmin Feß  |  T: 02202 1240-59  |  jasmin.fess@cdu.gl

	 4	 PAFFRATH-NORD/NUSSBAUM  |  Josef Willnecker  |   M: 0173 5454588  |  josef.willnecker@cdu.gl  

	 5	 PAFFRATH-SÜD  |  Matthias Butz  |  M: 0172 3039892  |  mathias.butz@cdu.gl 

	 6	 HEBBORN  |  Dr. Michael Metten  |  M: 0173 7335544  |  michael.metten@cdu.gl  

	 7	 STADTMITTE-OST/ROMANEY-WEST/HEBBORN-NORD  |  Oliver Renneberg  |  M: 0172 6887692  |  oliver.renneberg@cdu.gl 

	 8	 SAND  |  Ulrich Gürster  |  M: 0179 4582444  | ulrich.guerster@cdu.gl 

	 9	 HEIDKAMP-NORD/HEIDKAMP-OST  |  Hans Josef Haasbach  |  M: 0163 2033397  |  hans-josef.haasbach@cdu.gl  

	 10	 GRONAU-OST/HEIDKAMP-WEST  |  Thomas Hildner  |  M: 0177 6171833  |  thomas.hildner@cdu.gl  

	 11	 GRONAU-WEST  |  Claudia Casper  |  M: 0177 7893662  |  claudia.casper@cdu.gl  

	 12	 REFRATH-NORD  |  Hermann-Josef Wagner  |  M: 0151 52567296  |  hermann-josef.wagner@cdu.gl 

	 13	 REFRATH-WEST  |  Brigitta Opiela  |  M: 0151 29702535  |  brigitta.opiela@cdu.gl

	 14	 REFRATH-LUSTHEIDE  |  Robert Martin Kraus  |  M: 0176 20078182  |  robert-martin.kraus@cdu.gl  

	 15	 BENSBERG-SÜD/KAULE  |  Christian Held  |  M: 0151 21961394  | christian.held@cdu.gl

	 16	 BENSBERG-MITTE  |  Birgit Bischoff  |  M: 0170 5800920  |  birgit.bischoff@cdu.gl  

	 17	 MOITZFELD  |  Lutz Schade  |  T: 02204 767874  |  lutz.schade@cdu.gl  

	 18	 BENSBERG-SÜD/BOCKENBERG  |  Martin Lucke  |  T: 0157 82402738  |  martin.lucke@cdu.gl  

	 19	 BÄRBROICH/EHRENFELD /HERKENRATH-OST  |  Christian Buchen  |  M: 0151 42183311  |  christian.buchen@cdu.gl  

	 20	 ROMANEY-OST/ HERKENRATH/HERRENSTRUNDEN  |  Gabriele von Berg  |  M: 0151 64830256  | gabriele.vonberg@cdu.gl

KONTAKTE

Das sind die 20 Frauen und Männer, die sich in der 10. Wahlperiode als CDU-Stadtratsfraktion für die Belange der Bürgerinnen 
und Bürger einsetzen werden. Die Zusammensetzung ist eine gute Mischung aus Erfahrung, hohem Sachverstand und neuen 
Impulsen. Für Anliegen, Anregungen und Beschwerden stehen alle Fraktionsmitglieder auf den verschiedenen Kommunikations
wegen gerne zur Verfügung. Wer sich auf dem Postweg an das einzelne Ratsmitglied wenden möchte – bitte das Schreiben mit 
dem Namen des Ratsmitglieds an die Adresse der CDU-Fraktionsgeschäftsstelle schicken.
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Alle Fraktionsmitglieder auf einen Blick

Die CDU-Stadtratsfraktion der  
10. Wahlperiode von 2020 bis 2025



Der Fraktionsvorstand

Gewählte Vorstandsmitglieder:

Fraktionsvorsitzender: Dr. Michael Metten 
Stellv. Vorsitzender: Christian Buchen 
Stellv. Vorsitzende: Birgit Bischoff 
Stellv. Vorsitzender: Harald Henkel 
Schatzmeister: Robert Martin Kraus 
Beisitzer: Hans Josef Haasbach 
Beisitzerin: Claudia Casper 
Beisitzer: Lutz Schade 

Ständige Gäste:

Stellv. Bürgermeister: Josef Willnecker 
Parteivorsitzender: Thomas Hartmann

Hauptausschuss

Mitglieder: 
Birgit Bischoff 
Christian Buchen 
Hans Josef Haasbach 
Dr. Michael Metten 
Lutz Schade 
Josef Willnecker

Ausschuss für Finanzen, 
Beteiligungen und 
Liegenschaften

Sprecher: Harald Henkel

Ausschuss für Soziales, 
Wohnungswesen, Demografie 
und Gleichstellung

Vorsitzende: Gabriele von Berg 
Sprecher: Thomas Hildner

Ausschuss für Anregungen 
und Beschwerden

Stellv. Vorsitzender: Martin Lucke 
Sprecherin: Claudia Casper

Ausschuss für Bildung, 
Kultur und Sport

Vorsitzende: Birgit Bischoff 
Sprecherin für Bildung und Kultur:  
Jasmin Feß 
Sportpolitischer Sprecher: 
Robert Martin Kraus

Ausschuss für Schule 
und Gebäudewirtschaft

Vorsitzender:  
Robert Martin Kraus 

Sprecherin: 
Helga Kivilip

Jugendhilfeausschuss

Sprecherin: Brigitta Opiela

Ausschuss für den 
Stadthausneubau

Sprecher: Matthias Butz

Planungsausschuss

Stellv. Vorsitzender:  
Dr. Michael Metten 
Sprecher:  
Hermann-Josef Wagner

Ausschuss für strategische 
Stadtentwicklung und Mobilität

Stellv. Vorsitzender:  
Oliver Renneberg 
Sprecher:  
Lutz Schade

Ausschuss für Infrastruktur  
und Umwelt, Sicherheit 
und Ordnung

Vorsitzender:  
Hermann-Josef Wagner 
Sprecher: 
Martin Lucke

Rechnungsprüfungsausschuss

Stellv. Vorsitzender und Sprecher: 
Hans Josef Haasbach

Wahlprüfungsausschuss

Sprecher: Hans Josef Haasbach

Wahlausschuss

Sprecher: Hans Josef Haasbach

Fabrice Ambrosini  |  T: 0157  52966510  |  fabrice.ambrosini@cdu.gl

Dr. David Bothe  |  T: 0173 5300998  |  david.bothe@cdu.gl

Güven Cöcü  |  T: 0179 4540388  |  gueven.coecue@cdu.gl

Thomas Hartmann  |  T: 0172 1658417  |  thomas.hartmann@cdu.gl

Lennart Höring  |  T: 0163 7727776  |  lennart.hoering@cdu.gl

Helga Kivilip  |  T: 0163 7354626  |  helga.kivilip@cdu.gl

Peter Lautz  |  T: 0171 6513654  |  peter.lautz@cdu.gl

Elke Lehnert  |  T: 02204 21245  |  elke.lehnert@cdu.gl

Wolfgang Maus  |  T: 0173 8887020  |   wolgang.maus@cdu.gl

Frank Reiländer  |  T: 0176 10445878  |  frank.reilaender@cdu.gl

Dr. Oliver Schillings  |  T: 02204 480686  |  oliver.schillings@cdu.gl

Jörg Weber  |  T: 0162 4882324  |  joerg.weber@cdu.gl

Die sachkundigen Bürgerinnen und Bürger

Die Fachausschüsse: 
Vorsitz – Stellvertretungen – Sprecher

Ansprechpartner:

Geschäftsführer: Harald Henkel 
Fraktionsreferent: Josef Schlösser

Kontakt:

Rathaus Stadtmitte, Raum 10 
Konrad-Adenauer-Platz 1 
51465 Bergisch Gladbach

T: 02202 14-2218 
fraktion@cdu.gl

Öffnungszeiten:

Montag: 16 bis 18 Uhr  
Dienstag und Mittwoch: 10 bis 13 Uhr 
Donnerstag und Freitag: geschlossen

Redaktion „FRAKTION inform“:

Josef Schlösser 
T: 0172 1369890 
josef.schloesser@cdu.gl

Geschäftsführung –  
Geschäftsstelle

KONTAKTE
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BLICKPUNKT

Ansprechende Architektur: Die neue Treppenanlage im Herzen von Bensberg.

Eine der letzten Amtshandlungen von Lutz Urbach

Die Vollendung der Bensberger 
Schlosstreppe kommt gut an

Es war eine der letzten Amtshandlun-
gen von Lutz Urbach – die offizielle 
Freigabe der großen Freitreppe aus 
der Innenstadt hinauf zum Bensberger 
Schlossberg. Ein verdientes Finale nach 
elfjähriger Bürgermeister-Zeit. Denn 
jede Menge dicker Bretter mussten Lutz 
Urbach und sein Team bohren, um die-
ses wichtige Zwischenergebnis für die 
Großsanierung Bensbergs zu erreichen. 
	 „Das Gesamtensemble kann sich se-
hen lassen. Man hört inzwischen deut-
lich mehr positive als kritische Stimmen. 
Bensberg hat nun wieder einen attrak-
tiven Mittelpunkt“, resümiert Lennart 
Höring. In der abgelaufenen neunten 
Ratsperiode war er Vorsitzender des 
Stadtentwicklungsausschusses. Lennart 
Höring hat den gesamten Prozess der 
Schlossgalerie-Erneuerung und der Trep-
penentstehung von der Planung bis zur 
Vollendung an vorderster Front politisch 
miterlebt und vorangebracht. 

Beliebte Sitzstufen 

Inzwischen ist die Treppe ein beliebter 
Blickfang. Immer wieder werden Handys 
gezückt, um die Treppenanlage aus al-
len möglichen Perspektiven auf Fotos zu 
bannen. Es gibt Worte der Anerkennung 
für diese als gelungen angesehene Archi-

tektur. Es gibt auch Kritiker, denen das Er-
gebnis zu steril erscheint. „Warum nicht 
mehr Grün?“, lautet eine Vorhaltung. 
Antwort: Mal abwarten; denn die Be-
pflanzung des Hangs jenseits der Stütz-
mauer steht ja noch aus, auch der vorge-
sehene Baum auf dem Platz muss noch 
gesetzt werden. Zudem ist die bisherige 
Pflasterung ein Provisorium, zu ersetzen 
durch einen hochwertigen Naturstein. 
 
Spürbare Erleichterung

Was überaus gut angenommen wird, ist 
die Seitentreppe mit den Sitzstufen. 
Sobald in den Mittagsstunden die wär-
mende Sonne auf diese Fläche scheint, 
nehmen sich die Passanten hier gerne 
einige Minuten des Verweilens. „Das ist 
ein schönes Bild“, freut sich eine junge 
Frau, die es am liebsten hätte, wenn es 
den Durchgangsverkehr nicht gäbe. Das 
sieht die offizielle Vertretung der Einzel-
händler natürlich anders. Doch auch bei 
den Geschäftsleuten herrscht spürbare 
Erleichterung darüber, dass die Baupha-
sen der Schlossgalerie  und der Treppen-
anlage nun endlich durchgestanden sind. 
Allerdings steht jetzt die Fortsetzung 
der Innenstadt-Arbeiten an, die da heißt:  
Um- und Neugestaltung der gesamten 
Schlossstraße.
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ZEICHEN GESETZT

Gottfried Böhm im Golden Buch 

Sie haben einen hohen Stellenwert – die 
von Professor Gottfried Böhm in Bergisch 
Gladbach geschaffenen Bauwerke. Aus 
Anlass des 100. Geburtstags hatte 
Bürgermeister Lutz Urbach (CDU) um 
ein Treffen mit dem renommierten 
Architekten des Bensberger Rathauses und 
des Bergischen Löwen nachgesucht, um 
dessen Unterschrift im Goldenen Buch der 
Stadt einzuholen. Am 29. Oktober fand 
diese Begegnung statt. Gottfried Böhm, 
unterstützt von seinen beiden Söhnen Paul 
und Markus, empfing den Bürgermeister 
auf der Terrasse seines Hauses (siehe Foto) 
in Köln-Marienburg. Nicht nur eine knappe 
Unterschrift leistete der Jubilar, sondern 
er plauderte anschließend auch freundlich 
und locker mit seinem Gast – über seine 
Bergisch Gladbacher Bauten, über Erinne-
rungen an die Stadt und den Stellenwert, 
die seine Werke heute noch haben. Mit 
dem Buch unter dem Arm trat Lutz 
Urbach dann die Heimfahrt an. Zum Ab-
schied warb der Senior der Böhm-Dynastie 
schmunzelnd und mit einem Augen
zwinkern für das Familienunternehmen: 
„Wenn Sie mal wieder ein Rathaus bauen 
möchten, melden Sie sich gern bei uns!“
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